
ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ SƠN KỲ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:        /BC-UBND  Sơn Kỳ, ngày        tháng 9 năm 2025 
 

BÁO CÁO  

Tình hình cấp quà cho Nhân dân nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng  

Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 năm 2025 
 

Thực hiện công văn số 2073/UBND-KGVX ngày 31/8/2025 của UBND 

tỉnh về việc khẩn trương hoàn thành việc tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 

năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; Công văn số 1951/STC-QLNS 

ngày 11/9/2025 của Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực 

hiện việc tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và 

Quốc khánh 2/9;  UBND xã Sơn Kỳ báo cáo như sau: 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Thực hiện Nghị quyết số 263/NQ-CP ngày 29/8/2025 của Chính phủ về 

việc tặng quà nhân dân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 

2/9; Công văn số 13578/BTC-NSNN ngày 29/8/2025 của Bộ Tài chính về việc 

hướng dẫn việc tặng quà người dân nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám 

và Quốc khánh 2/9. UBND xã Sơn Kỳ đã khẩn trương ban hành các văn bản về 

việc tổ chức tặng quà cho người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn xã; Ban hành Quyết định số 141/QĐ-UBND 

ngày 31/8/2025 của UBND xã về việc thành lập Tổ tặng quà cho người dân nhân 

dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; Thông báo số 

33/TB-UBND ngày 31/8/2025 về việc tặng quà cho người dân nhân dịp dịp kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9. 

2. Công tác triển khai thực hiện 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, UBND xã đã khẩn 

trương thành lập 10 tổ1 ở 16 thôn; sáng ngày 01/9/2025 đã tiến hành họp các tổ, 

phân công nhiệm vụ các thành viên trong Tổ.  

Vào lúc 13 giờ 30 phút 01/9/2025, đã đồng loạt 10 tổ tiến hành chi trả quà 

cho Nhân dân. Đến thời điểm 13 giờ 30 phút ngày 02/9/2025, các Tổ đã cơ bản 

đã hoàn thành thực hiện cấp quà cho Nhân dân nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám và Quốc khánh 2/9/2025 (chỉ còn một số hộ dân hiện tại không có 

mặt ở địa phương; hộ, khẩu chưa có dữ liệu dân cư của Bộ Công an, khẩu đã chết 

nên xã chưa thể thực hiện cấp quà). 

 

                                                           
1 Tổ 01 thực hiện cấp tại thôn Làng Rút và thôn Tà Bấc; Tổ 02 thực hiện cấp tại thôn Mô Níc và thôn Lảng Rê, 

Tổ 03 thực hiện cấp tại thôn Tà Gầm và thôn Lang Trăng, Tổ 04 thực hiện cấp tại thôn Bồ Nung, Tổ 05 thực 

hiện cấp tại thôn Nước Lác; Tổ 06 thực hiện cấp tại thôn Làng Riềng; Tổ 07 thực hiện cấp tại thôn Di Hoăng; Tổ 

08 thực hiện cấp tại thôn Làng Ranh; Tổ 09 thực hiện cấp tại thôn Làng Già, Gò Da và thôn Mò O; Tổ 05 thực 

hiện cấp tại thôn Làng Bung và thôn Kà Khu. 



2 
 

3. Kết quả thực hiện 

a) Tình hình Nhân dân đến nhận quà 

Nhân dân phấn khởi, vui mừng khi được nhận quà - đây là sự quan tâm sâu 

sắc của Đảng và Nhà nước đối với toàn thểNnhân dân; đồng thời thể hiện niềm tự 

hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, ý chí tự cường và khát vọng phát huy những giá 

trị lịch sử hào hùng của Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Hoạt động 

này đã góp phần làm cho các sự kiện kỷ niệm 80 năm diễn ra trang trọng, ấm áp, 

tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy tinh thần cống hiến, quyết tâm xây 

dựng đất nước trong giai đoạn mới. 

Các thành viên Tổ cấp phát cũng nhiệt tình, trách nhiệm, trao quà tận tay 

người dân, bảo đảm đúng đối tượng, không trùng lặp, với quyết tâm để 100% 

người dân đều được nhận quà. 

b) Kết quả triển khai cấp quà 

* Tổng số kinh phí phân bổ: 1.216.700.000 đồng, tương ứng 12.167 khẩu. 

* Số liệu Công an cung cấp là 2.949 hộ với 12.111 khẩu, trong đó: 45 khẩu 

ngoài hệ thống. 

* Kết quả thực hiện tại thời điểm báo cáo (ngày 12/9/2025): 

- Đã thực hiện chi tiền mặt: 1.198.700.000 đồng, tương ứng với 11.987 

người, đạt tỷ lệ 98,52% trong tổng số tiền được cấp trên phân bổ. 

- Số còn lại chưa cấp phát là 180 khẩu, tương ứng 18.000.000 đồng gồm: 

hộ có khẩu đã chết, hộ chuyển đi ra khỏi địa phương, khẩu trùng tên, không xác 

định được danh tính chờ Công an xác minh, trong đó: Số chưa cấp theo số liệu 

Công an cung cấp là 124 khẩu; 56 khẩu không xác định được danh tính, cụ thể: 

+ Các hộ có khẩu chết là 71 khẩu tương số tiền 7.100.000 đồng. 

+ Số hộ chuyển đi ra khỏi địa phương, khẩu trùng tên, khẩu không xác định 

được danh tính trong hộ là: 119 khẩu tương ứng 10.900.000 đồng. 

* Bên cạnh đó, thực hiện theo nội dung Công văn số 1748/STC-QLNS ngày 

05/9/2025 của Sở Tài chính tỉnh, UBND xã đã cập nhật số liệu trên địa chỉ: 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1SVlYKJV9Wd7WqlaP67I02fhXF 
m8B4LOEXbrRvwbjZmQ/edit?gid=1860938609#gid=1860938609 

4. Đánh giá chung 

a) Ưu điểm  

UBND xã xác định việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về 
tặng quà Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc 

khánh 2/9 được là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cần triển khai trong thời gian 

ngắn; đã chủ động, khẩn trương tổ chức quán triệt và xây dựng kế hoạch cụ thể, 

phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng bộ phận, huy động sự tham gia phối hợp 

của các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương để bảo đảm quá trình thực hiện diễn 

ra đồng bộ, hiệu quả. 
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Việc rà soát, lập danh sách đối tượng được nhận quà được tiến hành chặt 

chẽ, công khai, minh bạch, đúng tiêu chuẩn, tránh bỏ sót hoặc trùng lặp. Công tác 

tổ chức trao quà được thực hiện chu đáo, an toàn, kịp thời, bảo đảm quà được trao 

tận tay người dân, thể hiện sự quan tâm, chăm lo sâu sắc của Đảng, Nhà nước và 

chính quyền các cấp. 

Nhờ sự chỉ đạo quyết liệt, sát sao của cấp uỷ đảng; cùng tinh thần trách 

nhiệm, nhiệt tình của các thành viên tổ cấp phát, đến thời điểm báo cáo có 98,52% 

số quà đã được cấp phát đúng đối tượng, đúng thời gian quy định, góp phần tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tinh 

thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, quyết tâm xây dựng quê hương, đất nước 

trong giai đoạn mới. 

b) Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

- Số liệu do Công an cung cấp còn chênh lệch so với thực tế số hộ dân cư 

hiện có tại địa phương; cụ thể có trường hợp hộ tăng nhân khẩu do chưa được cập 

nhật vào cơ sở dữ liệu, hộ giảm nhân khẩu do có người mất nhưng chưa xoá khỏi 

cơ sở dữ liệu dân cư, một số nhân khẩu không thực tế sinh sống tại hộ, một số hộ 

không còn cư trú trên địa bàn hoặc đã chuyển đi nơi khác. 

- Một số hộ có thông tin nhân khẩu bị trùng tên, dẫn đến trùng đối tượng 

trong danh sách (mặc dù thực tế đã nhận quà). 

- Phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư hoạt động chưa ổn định, 

thường xuyên bị gián đoạn, gây khó khăn cho công tác rà soát, cập nhật danh sách, 

dẫn đến tiến độ thực hiện chậm so với kế hoạch. 

5. Nhiệm vụ trong thời gian tới 

UBND xã Sơn Kỳ sẽ tiếp tục tập trung chỉ đạo, huy động lực lượng phối 

hợp xác minh, đối chiếu danh tính đối với số hộ còn lại; kịp thời điều chỉnh, bổ 

sung danh sách, đảm bảo tính chính xác, đầy đủ, đúng đối tượng. Quyết tâm hoàn 

thành việc cấp phát quà trước ngày 15/9/2025 theo đúng chỉ đạo của Chính phủ 

và UBND tỉnh Quảng Ngãi, không để sót, bỏ đối tượng nào. 

Trên đây là báo cáo tình hình cấp quà cho Nhân dân nhân kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9 năm 2025. UBND xã Sơn Kỳ kính 

báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính tỉnh; 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT, TH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Thị Diễm Châu 
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